Ius Poloniae Provincialis in circumeunda, ordinandaque sua Provincia intendebat. Hoc anno Jaroslavense Collegium formari cœptum. Tres latinitatis instituta palestræ. Georgius Phrysius præpositus Rector. Profectum & in religione restituenda permultum: atque prænobilis femina post diuturnam disceptationem, ut publicè vana dogmata execraretur, adducta. Sed nusquam lætius, quam Vilna, vt annis quoque proximis, regerminabat catholica seges. Memorandum spectaculum edidere quatuor germani fratres Radiulij, cùm in Collegij Templo die Louis sancto ad sacram epulum pariter accessere; Nicolaus Christophorus natu maximus, idemque Lituanie Marescalcus: Georgius erat ei proximus Vilnenis Episcopi Coadjutor: Albertus, & Stanislaus nouellæ stirpes sub anni exordia in diuinos Salvatoris translati hortos; eosdem paulò post magna cum familia parte gestiens Catholicorum gressu publicè Antistiti sacro chrismate consignandam frontem præbentes. Vnde aucta ad vulgus Diuinis mysterijs veneratio: quem si saperent mortales, pulcherrimum nobilitatis, opumque usum ducerent, posse diuinis rebus commendationem afferre. Hinc Vilna magna in vulgus ad ortodoxa inclinatio, quod nobilissimus quisque pelliciebat præcedens. Atque adeo sub Paschales ferias Hæretici, atque in Vilneni Collegio septem & quadraginta Hæretici, viginti Schismatichi Ecclesiæ redditi: quibus mox incredibili Hæreticorum dolore Minister accessit, duodecim sic redditum.

Stephanus Bathorus Polonæ Rex denunciatur.

Is, quam diudum expectabat, Sociorum in Transylvanianam expeditiōnē, dum maximè vrget, tumultibus bellicis nequivit exequi. Primum, Bechesio quodam Vngaro è Trinitariorum heresi coactâ turbulentorum manu, nouas res moliente: tum eo compresso prementibus Turcis, qui se per intestinorum motuum occasionem ad Transylvanianæ fines effuderant. Viennæ quoque pestilentia laboratum salvo Collegio: vbi cùm Cæsar Maximilianus Pragam venisset; Carolus Archidux pro eo sufficitus veterem domus Austriacæ pietatem affirmauit: præfet Austriae, etiam cùm die solenni Christi corporis, vna cum coniuge, in Collegio & rei diuinæ religiosissime interfuit, atque in supplicatione incessit, quasi refundens aquas fonti, & quam ab immortali Sole lucem accepit in obsequium eius latentis impendens. Quæ lux ut noua, quam Hæreticorum momordit, tam Catholicorum oculos exhilarauit. Et multi hic quoque ad exuendos opinionum impiarum laqueos adiuti: duo præ ceteris illaqueandorum aliorum artem tempore longo professi. Alter ab orci faucibus planè extractus, septuagenario maior, veneno ex ipsis tartareo Lutheri ore, quasi ex fonte hausto, adeo iam annis eneruatus, ut sedens impia dogmata recantaret. Magister Vitembergicus alter, grandis & ipse natu, prudens, ac doctus, & si haeresim demas, minimè malus. Is perdiu ministerium verbi Lutheranici exequatus Viennam venit in Styriam profecturus, pertusus, quemadmodum dicebat, Ministrorum, apud quos agebat, improbam vitam. Sed Viennæ thesaurum, quem non querebat, inuenit. Pellectus à Patribus, reuictus, dedoctus errores, vna cum coniuge veritatis lucem respexit. Et sanè si qui sunt non planè plumbei, nec flagitijs corrupti; non magno negotio (adeo absurdæ est hæresis, & auxilium Dei promptum) orthodoxæ veritati se reddunt. Nec à Pragensibus cessatum Socijs. Sodalitia duo instituta sub clientela diuinae Parentis: cœpti quoque hoc anno admitti Pontificij Coniunctores: sic enim appellant, quod Gregorius Summus Pontifex, vii cœperat alibi, etiam Pragæ ad certum numerum alendum paternæ benignitatis partem deriuauit. Sed curâ maximâ laboratum in exposendo Numinis patrocinio. Nam in comitijs Bohemicis, quæ hic habebantur, quatuor menses vna religionis causa exagitata. Lutherani contra Regni decretâ Catholicos duntaxat, & Hussiticos ritus permittentia sese conabantur intrudere, tanquam ab Hussiticis non discrepantes. Sed Hussita non è suo ipsis grege; sed Lupos rapaces vocabant. Quare adiunctorum Catholicis strenue dimicabant. Egregium patrabatur facinus, si potuisset ferri sententia, decernique, vii fas postulabat, pellendos. Sed quia multitudine superabat ea pestis, turbarum metu, in proximum conuentum controuersia referuata. Pragæ Rodulphus Maximini-

98
P. Franciscus Sunterius, Po-
lonie Provin-
cialis.

99
Georg. Phry-
sii Jarosla-
vieni Colla-
gij Rector.

100
Vilna Radiu-
iij fratres res
Catholicas suo
exemplo pro-
mouent.

101
Hæretici, atque
Schismatichi in
Paschate Eccle-
siae redditum.

102
Stephanus Ba-
thorus Polonæ
Rex denuncia-
tur.

103
Austriacorum
pietas erga
Sanctissinam
Eucharistiam,

104
Duo infinges
Hæretici rehi-
plicunt.

105
Pragæ Nostro-
rum labores.

106
Gregorianum
Seminarium.

107
De re catholica
dimicatio.

- 108 Rodolphus Maximiliani filius Pragæ Bohemiæ Rex coronatur, Ratibone Rex Romanorum creatur.
- 109 Gracij Nostrorum labores in redicendis Hæreticis.
- 110 Lutherati qui si ex miraculo deficiunt.
- 111 Ridicula 10 Nostros cœlumq[ue].
- 112 Secundensis Episcopus Hæreticos arguit redarguit.
- 113 Brunus Hæretici mitius se gerunt cum Novis, & ad prius trahuntur.
- 114 P. Alexander Hollerus Concionator absum Brunus tolit.
- 115 P. Bernardinus Coccius rusticos catechesi & concionibus iuuat.
- 116 Augustæ vsurarii contristatus inoleuerat.
- 117 Concubinæ trecentæ à Sacerdotibus abstractæ.
- 118 Contractus vñsuratus prohibetur ab Episcopo.
- Maximiliani filius Bohemia Rex coronatus, mox Ratisbonæ Romanorum etiam rite Rex creatus est. Vbi Franciscus Antonius Auellaneda, Hoffæus, & Theodorus Peltanus, quos ad Comitia Viri principes duxerant, obeundis Societatis munib[us], multos priuatum, ac publicè peperere vñs. Habit[us] est & Gracij Provinciales Styriæ connetus: in quo cùm recens Collegium, contendentibus industrias Socijs, prompto ad omnia Principis studio corroboraretur, & vberatem messis primiārū latit[ia] p[re]monstraret; vehementer ab Hæreticis certatum, vt maturè malum Lutheri impendens auerteretur. Propè miraculo fuerat, quod Paschalibus fe- rijs quingenti sub vna specie communicârunt: cùm ante circiter viginti numerarentur. Collegium quoque ibidem Lutheranum ruebat, non solum Archiducalis incremento, sed etiam irâ, vt apparebat, cælesti: nam Rectorem, ac tres Magistros, aliosque multos extinxerat: ac nullum ferè Auditorum præterierat intactum lues, quæ extra id Collegium non emanauit. Cuius etiam calamitatis, vt solenne est Hæreticis cuncta mala in Iesuitas referre, non dubitârunt eosdem facere autores, quasi putei illorum aquas viriasse: quod nemo, nec ex Hæreticis quidem non risit. Neque in conuentu, quem dicebam, dum Provinciales Domini, ne Iesuitæ pellantur, negant in bellum Turicum se pecuniam collaturos, quicquam attulere, quod criminis speciem haberet; sed id duntaxat vniuersitatem: Nullam se bonam fortunam, post eorum aduentum expertos. Imò, ob receptos eos, apparere & Deum, & Turcas iratos. Quæ cùm dicerentur, non defuit, qui inepto loco, seu per fôcordiam diceret id factu optimam fore, si Iesuita ipsi mitterentur ad Turcas. Quo loco Secouiensis Episcopus stultum dictum irridens: Profectò, inquit, Domini Provinciales non bene sibi consulunt hoc modo. Nam si Iesuitæ, qui sunt viri mirabiles, & plurimum valent ad homines conuertendos, mittantur ad Turcam; nihil habebitis certius, quâm fore, vt conuertant eum ad fidem Papisticam. Quod si fat; malum capitibus vestris. Idcirco magis expedit vobis, vt vestros Verbi Ministros ad eum mittatis, qui persuadeant illi Lutheranismum vestrum: atque tum vobis Turca erit clementior, & vobiscum contra Iesuitas pugnabit. Quæ in tempore dicta, cùmque multorum risu excepta, aduersarijs pudore suffusis, quavis seuera oratione grauius calumnias diluere; vt iam ipsosmet pigeret, puderetque incepti. Sed multo tamen grauius, diplomate edito eos coercuit religiosissimus Archidux. Non ita quanquam paulo ante prorsus intractabiles, Hæretici se Brunus gerebant: sed ad sustinendam eam Domum ipsi quoque stipem, ac subsidia conferebant. Perfamilis hic, atque Gracij Paschalia inter solennia notata rerum mutatio in frequenter Diuinæ mensæ. Sed quantum iam esset profectum alter Paschæ dies ostendit. Mos erat Brunus (hodieque non angustè per Septentrionem vigeret) fortassis olim ab reli- gione ortus, sed in intemperantiam magna ex parte degenerauit: vt secunda Paschalium feriarum egressi ex Urbe dicerent se in Emaus profisci: cùm ad Popinas suburbanas, & compotationes irent. Quam indignitatem cùm Pater Alexander Hollerus Concionator die Sancto Paschæ grauiter exagitasset; postridie populus, nec inuitatus, nec villo edito campanæ signo, pro ebrio illo egressu, in Sacellum Domus Nostræ conuénit magnâ frequentiâ: quibus ne decesserit sua hilaritas sobria & salubris; Concionator quanquam extemporariam, lautam verbi Diuini cœnam è suggestu dedit. Atque Hollerus quidem Urbanos maximè tractabat: at Pater Bernardus Coccius in suburbanum Templum desertum, olim Benedictinorum, cui loco vulgo nomen Cumarof, singulis diebus excurrens ad rem diuinam, atque Euangeliæ explicationem, magno fructu, quatuor Pagorum rusticos conuocabat. Dilingani interim, atque Augustani Socij in maximis versabantur angustijs. Augustæ iam pridem vulgo, ac sine scrupulo dabant feonori pecuniam, quinos è cenis tenis vñsra nomine exigentes; cum ea duntaxat condicione, vt qui recuperare fortem velleret, debitorem sex ante mensibus appellaret. Quod negotium Romæ diligenter expensum Theologi multi pro iniquo damnârant. Hinc Antistes cùm ab huius initio anni Societate interius vtens, reformatæ suæ Ecclesiæ manum serio admouisset, & publica in primis scandala amoliri exorsus, amplius trecentas Concubinas ab Sacerdotum finu abstraxisset; illum quoque publicæ injuriæ mercatum enersurus,

euersurus, edito diplomate, eo quæstū implicitos veruit ab Confessarijs absolui. Com-
mouit vniuersam Augustam id edictum, & pars inuidiæ maxima in Dilinganos Socios. 119
vertit: quod se ei negotio Pater Gaspar Eiuodus Anglus immiscuerat: eoque populi
tumultus processit; vt coactus sit Episcopus reuocare edictum: qui paulò post etiam
è vita concedens omni liberatus est cura, quæ geminata est Confessarijs. Nam de
qualitate contractus consultus Romæ Pontifex; planè iniquum respondit. Neque
absoluendos, qui non abstinerent. Sed neque in suggestu, neque in cathedra eam
rem tractandam, ne daretur turbis occasio: Quæ cùm respondisset Pontifex; Epis-
copus, qui demortuo succedit, iussit absolui: ex quo & in Collegium, quod confue-
tis etiam subfidijs ex Episcopali mensa spoliavit: atque in multos Parochos postha-
bentes conscientiæ suæ vexationes quilibet, grauis insectatio coorta. Et hoc anno 120
Spirense Collegium exagitauit Hæretici, Senatus expoliare ope conati. Itaque 121
Natali Sancti Iohannis Baptiste die, dum concordiam cum Clero initam Senatus in
principi Templo instaurat; publicè professus est, se eius federis vi nullam debere
Societati defensionem. Addidere causas ex adeo frigidis, atque imprudentibus ca-
lumnijs mendicatas, vt pro seditione, odioque Iesuitarum, quod spectabatur, rei in-
dignitas commiserationem pepererit aduersus innocentes, odiumque retorserit in
auctores iniuriaz. Commouit ea res grauissimè Ecclesiasticos. Canonici publicè in 122
Senatu conquesti sunt, sibi, ac Societati illatam temere iniuriam, miro Decani studio ab Episcopo.
sc prius, quām Societatem Spira ejiciendum dicitantis. Episcopus accito statim
Rectore Collegij, suoq[ue] patrocinio largè delato, insuper à Cæsare literas exorauit,
per quas Senatu Societatis defensionem mandabat. Ita Senatus paulatim emolitus, 123
capitale statuit, si quis Iesuitas dicto, factōne violaret. Hac exagitatum procella Col-
legium pestifera lues arripuit: tres extinti: ceteros fuga seruauit, qui extremo No-
vembri, malo iam emortuo, regressi munia intermissa repetiere. Nec Treuiris sat 124
quietæ res, tentante Senatu nouam inducere scholam, repugnante cum Academia An-
tistite, plerisque ex improbissimis dissidij causam in Societatem conuertentibus: con-
iecturâ tametsi falsâ, non tamen absurdâ. Nempe è sua ipsorum conscientia: quia
non ludum literarium, sed magisterium impietatis moliebantur. At Coloniae, post
luctuosum anni superioris casum, supra opinionem, ac vota fluebant omnia pla-
cidissimè, cum fructu, & gratia Ciuitatis. Hoc anno primùm ad domesticum Sa-
cellum iam non nihil auctum, aditus externis datus est, & germanica ibi concio
instituta. Due quoque conflatae Sodalitates: altera Sanctissimi Sacramenti, altera in-
tegerrimæ Dei Matris, quæ in eximiam brevi molem creuere. Stationes in Eisel-
dia, & Badensi Ducatu etiamnum continuatae. Heiligenstadij in Eisfeldia, ius-
su Principis Collegium præparantis, sub annum extremum gymnasium apertum. 125
Sed Forchemio discessum, fructibus, qui ex eo genere temporiarum Stationum
expetuntur abundè lectis, amplius biennij cultura. Nam Pater Christianus, & Mat-
thias, cum doméstico adiutore, xates omnes, ordinesque complexi, laudabili arti-
ficio, & constanti labore cuncta ad Religionis florentissimæ faciem renouârant. Pue-
ri, puellæ, ac rudior populus catechismum Canisij, adiunctaque preculas, & rosarij
tractandi viam rectè percepérant. Ambigui religionis, nutantesque dubitationem,
plurimi hæresim exuerant. Vniuersè omnes Diuinorum eloquiorum, & sacra-
mentorum pabulo saginati: Sacerdotibus ad ea subministranda inflammatis, edociti-
que, ac directorio Polanci donatis. Ad hæc publicas Misericordie domos, sive in
quibus ægroti, sive in quibus peregrini alerentur, celeberrimis quibusque diebus
diuinorum usurpatione curauerant: quanquam fuit cum leprosis aliquandiu alter-
candum: quorum peior födabat animum lepra, quām corpus. Hæretica femina
Nosocomij procuratrix serebat, nutriebatque diram pestem: adeo facilè deterri-
ma propagantur. Quâ Senatus iussu amandata, per purgato animo elephantiaci
calamitate corporis pró segete ad æternam totius hominis felicitatem vti cœpere.
Inopes quoque, ac mendicos huus, æternæque vitæ subleuauerunt bonis: qui-
bus quod feliçis diebus, ad mendicandum, & tuam colligendam annonam dispersi, 126
catechesi non interestent; diem Veneris propriè destinarunt: additâ post solennem
institutionem, & cantum, quæ ad conueniendum pelliceret, commoda stipe: præ-
127

Hist. Soc. Iesu Tom. 4.

L

claro

130

Dissoluitur Re-
sidenzia For-
chemensis fru-
cta collecto.

claro innuento, vt idem & leuamentum egestati esset corporis, & succurrendi animo inuitamentum: quæque nimium stimulat mortalium rerum inopia, rerum diuinarum, quæ languide mouet, fami quodammodo obsonaret. Iam libellorum catholicorum ingens vulgaris erat numerus, ingens hæreticorum incensus: & ad sanctam simulationem vicini vndeque Pastores allapsâ boni odoris suauitate erecti. His ergo, & id genus Forchemij perpetratis, quanquam tanquam peractâ messe maturus erat Euangelicis Colonis ad sua regreslus tecta, quâ vires ad nonos labores in domestico religiose disciplina otio repararent; tamen populus Forchemensis, quæ ac Bambergensis, tanquam in fementis opportunitate deserti, condolueret.

131
Malè fundatum Dionanti-
num Collegium dissoluitur.

132
Traiectensis
Collegij exor-
dia.

133
Antuerpiæ no-
rum Templum
dicatur.

134
P. Christophorus Rodericus Belgo reliquo Lauretano Collegio præfici-
tur.

135
Collegij Mus-
sipontani pro-
gressus.

136
Salmæ Virtu-
nensis Episcopi
virtutes, &
mors.

137
Biturigeni re-
centi Collegio
Bernardinus Caftorius pra-
cti.

138
Abbas Nique-
tus eius Colle-
gij fundator.

139
Gallia: Bellici
tumultus.

140
Sacerdos Mo-
tae innocentissimæ, Stephanus nomine, flexis ad carnificum conspectum geni-
nachus ab Hu-
gonottis pro si-
de intermititur.

Haud minor Dionanti gemitus Collegij discessu: quin ed etiam acerbior, quo bono diutius, pleniusque posse priuabantur. Id Præposito Generali inscio, olim Socij in excursionem missi, aperto ludo, inchoarant, nullis fundamentis innixum: deincepsque pre carium steterat populi rogatu. Sed cum iam Collegium Traiecti adolesceret in propinquo, breuique surrectum Leodij speraretur; Dionantinis eâ spore recreatis, supellestis vel in pauperes, vel domos pias distributâ, & qua maioris momenti priuati donauerant, suis cuique fideliter redditis, ad Collegia, qua magis capacia incrementi essent, firmanda, ex Congregationis postrema generalis mandato, operarij traducti: plerique Traiectum: vbi ineunte Iulio tres latinitatis aperte Scholæ. Annî iam initio secundissimo eventu totidem patuerant Antuerpiæ: & nouum ibi Templum dedicatum; Ludouico Requesensi Belgij Præfecto, Senatuque, ac populo Antuerpiensi spectantibus, additâ concione ab Episcopo. Dicta etiam sunt inter Clerum, & Collegium ad semina elidenda discordiarum, certæ conditio- nes. Ibidem Pater Christophorus Rodericus præclaro erga Ciues functus est of- ficio caritatis, dum Requesensem mitigat, prditionis consilijs detectis acerrime animaduertentem in consciens. Sed mox infestum valetudini cœlum expertus, simul cupiens à familiaritatibus Principum quam longissimè abesse, & confessionum eorum tricis expediri, reuocatus in Italiam est, atque Lauretano Collegio præposi- tus: quam sibi ipse ærumnis, atque ætate iam grauior, eoque magis opera sedentariae, quam peregrinationibus aptus, præcipue sedem optarat. Iam Collegium Mus- sipontanum in Lotharingia maiore fama tollebat caput. Convictores admissi exter- no eis Oeconomio probatae virtutis præfecto. Accurrebant è vicinis quoque Germaniæ Ciuitatibus auditores ab Hæreticorum disciplina elapsi. Cardinalis Guifius in- choatan à Carolo foundationem expleuit. Rerum Collegij componendarum præci- pius administer fuit Salmæ Virguncula Episcopus: qui dum supplicationibus instat, adeundis nudo pede Templis, distribuendâ populis inter sacra quotidie dape cœlesti, alijsque pijs laboribus ad auertendos diuinâ ope Rhetos, qui Condœ Princi- pe magno numero Lotharingiæ imminabant, morbo correptus, quinto die sanctissi- mè obiit, ingenti pecunia vi pios in vius legatâ, nec leui summâ Collegio, quod Virduni ipse instituerat adificando. Autumno nouum in Biturigibus Collegium in- choatum est, institutis Scholis Bernardino Castorio Rectore. Id egregiæ vir pietatis Abbas Niquetus iam diu moliebatur, qui quâ res certius exitum sortiretur, & facilius confirmationem à Senatu Regio exoraret; effecti ut Archiepiscopi, ac Se- natorum rogatu Henricus ipse Rex noui se Collegij fundatorem diceret. Et qui- dem bonus Abbas non sua modò, sed multo magis se tradere Societati optabat: cuius voti ne compos fieret etas ipsius, & valeudo, diuinique maioris obsequij res- pectus obstitit. Bellici interim tumultus majori mole hoc anno resurrexere: trans- gresso ad rebelles ipso Regis fratre Alençonio Duce, mox & Rege Nauarræ secuto. Initio anni Annonenses Hugonotti Andausam vicinum Turnoni Oppidum per pr- ditionem nocturnam occuparunt. Ibi Turnonij Collegij Prioratus est: quem pro- curantium externorum Sacerdotum unum Hæretici interfecere. Fortè euénit, vt nullus interesset è Societate, sed in eius turri Religioſi duo ex Monachis Ca- sae Dei, quorum ante Prioratus fuerat, hospitabantur. Horum alter Sacerdos vi-

dem bonus Abbas non sua modò, sed multo magis se tradere Societati optabat:

cuius voti ne compos fieret etas ipsius, & valeudo, diuinique maioris obsequij res- pectus obstitit. Bellici interim tumultus majori mole hoc anno resurrexere: trans-

gresso ad rebelles ipso Regis fratre Alençonio Duce, mox & Rege Nauarræ secuto.

Initio anni Annonenses Hugonotti Andausam vicinum Turnoni Oppidum per pr-

ditionem nocturnam occuparunt. Ibi Turnonij Collegij Prioratus est: quem pro-

curantium externorum Sacerdotum unum Hæretici interfecere. Fortè euénit,

vt nullus interesset è Societate, sed in eius turri Religioſi duo ex Monachis Ca-

sæ Dei, quorum ante Prioratus fuerat, hospitabantur. Horum alter Sacerdos vi-

dem bonus Abbas non sua modò, sed multo magis se tradere Societati optabat:

cuius voti ne compos fieret etas ipsius, & valeudo, diuinique maioris obsequij res- pectus obstitit. Bellici interim tumultus majori mole hoc anno resurrexere: trans-

gresso ad rebelles ipso Regis fratre Alençonio Duce, mox & Rege Nauarræ secuto.

Initio anni Annonenses Hugonotti Andausam vicinum Turnoni Oppidum per pr-

ditionem nocturnam occuparunt. Ibi Turnonij Collegij Prioratus est: quem pro-

curantium externorum Sacerdotum unum Hæretici interfecere. Fortè euénit,

vt nullus interesset è Societate, sed in eius turri Religioſi duo ex Monachis Ca-

sæ Dei, quorum ante Prioratus fuerat, hospitabantur. Horum alter Sacerdos vi-

dem bonus Abbas non sua modò, sed multo magis se tradere Societati optabat:

cuius voti ne compos fieret etas ipsius, & valeudo, diuinique maioris obsequij res- pectus obstitit. Bellici interim tumultus majori mole hoc anno resurrexere: trans-

gresso ad rebelles ipso Regis fratre Alençonio Duce, mox & Rege Nauarræ secuto.

Initio anni Annonenses Hugonotti Andausam vicinum Turnoni Oppidum per pr-

ditionem nocturnam occuparunt. Ibi Turnonij Collegij Prioratus est: quem pro-

curantium externorum Sacerdotum unum Hæretici interfecere. Fortè euénit,

vt nullus interesset è Societate, sed in eius turri Religioſi duo ex Monachis Ca-

sæ Dei, quorum ante Prioratus fuerat, hospitabantur. Horum alter Sacerdos vi-

dem bonus Abbas non sua modò, sed multo magis se tradere Societati optabat:

cuius voti ne compos fieret etas ipsius, & valeudo, diuinique maioris obsequij res- pectus obstitit. Bellici interim tumultus majori mole hoc anno resurrexere: trans-

gresso ad rebelles ipso Regis fratre Alençonio Duce, mox & Rege Nauarræ secuto.

Initio anni Annonenses Hugonotti Andausam vicinum Turnoni Oppidum per pr-

ditionem nocturnam occuparunt. Ibi Turnonij Collegij Prioratus est: quem pro-

curantium externorum Sacerdotum unum Hæretici interfecere. Fortè euénit,

vt nullus interesset è Societate, sed in eius turri Religioſi duo ex Monachis Ca-

sæ Dei, quorum ante Prioratus fuerat, hospitabantur. Horum alter Sacerdos vi-

dem bonus Abbas non sua modò, sed multo magis se tradere Societati optabat:

cuius voti ne compos fieret etas ipsius, & valeudo, diuinique maioris obsequij res- pectus obstitit. Bellici interim tumultus majori mole hoc anno resurrexere: trans-

gresso ad rebelles ipso Regis fratre Alençonio Duce, mox & Rege Nauarræ secuto.

Initio anni Annonenses Hugonotti Andausam vicinum Turnoni Oppidum per pr-

ditionem nocturnam occuparunt. Ibi Turnonij Collegij Prioratus est: quem pro-

curantium externorum Sacerdotum unum Hæretici interfecere. Fortè euénit,

vt nullus interesset è Societate, sed in eius turri Religioſi duo ex Monachis Ca-

sæ Dei, quorum ante Prioratus fuerat, hospitabantur. Horum alter Sacerdos vi-

dem bonus Abbas non sua modò, sed multo magis se tradere Societati optabat:

cuius voti ne compos fieret etas ipsius, & valeudo, diuinique maioris obsequij res- pectus obstitit. Bellici interim tumultus majori mole hoc anno resurrexere: trans-

gresso ad rebelles ipso Regis fratre Alençonio Duce, mox & Rege Nauarræ secuto.

Initio anni Annonenses Hugonotti Andausam vicinum Turnoni Oppidum per pr-

ditionem nocturnam occuparunt. Ibi Turnonij Collegij Prioratus est: quem pro-

curantium externorum Sacerdotum unum Hæretici interfecere. Fortè euénit,

vt nullus interesset è Societate, sed in eius turri Religioſi duo ex Monachis Ca-

sæ Dei, quorum ante Prioratus fuerat, hospitabantur. Horum alter Sacerdos vi-

dem bonus Abbas non sua modò, sed multo magis se tradere Societati optabat:

cuius voti ne compos fieret etas ipsius, & valeudo, diuinique maioris obsequij res- pectus obstitit. Bellici interim tumultus majori mole hoc anno resurrexere: trans-

gresso ad rebelles ipso Regis fratre Alençonio Duce, mox & Rege Nauarræ secuto.

Initio anni Annonenses Hugonotti Andausam vicinum Turnoni Oppidum per pr-

ditionem nocturnam occuparunt. Ibi Turnonij Collegij Prioratus est: quem pro-

curantium externorum Sacerdotum unum Hæretici interfecere. Fortè euénit,

vt nullus interesset è Societate, sed in eius turri Religioſi duo ex Monachis Ca-

sæ Dei, quorum ante Prioratus fuerat, hospitabantur. Horum alter Sacerdos vi-

dem bonus Abbas non sua modò, sed multo magis se tradere Societati optabat:

cuius voti ne compos fieret etas ipsius, & valeudo, diuinique maioris obsequij res- pectus obstitit. Bellici interim tumultus majori mole hoc anno resurrexere: trans-

gresso ad rebelles ipso Regis fratre Alençonio Duce, mox & Rege Nauarræ secuto.

Initio anni Annonenses Hugonotti Andausam vicinum Turnoni Oppidum per pr-

ditionem nocturnam occuparunt. Ibi Turnonij Collegij Prioratus est: quem pro-

curantium externorum Sacerdotum unum Hæretici interfecere. Fortè euénit,

vt nullus interesset è Societate, sed in eius turri Religioſi duo ex Monachis Ca-

sæ Dei, quorum ante Prioratus fuerat, hospitabantur. Horum alter Sacerdos vi-

dem bonus Abbas non sua modò, sed multo magis se tradere Societati optabat:

cuius voti ne compos fieret etas ipsius, & valeudo, diuinique maioris obsequij res- pectus obstitit. Bellici interim tumultus majori mole hoc anno resurrexere: trans-

gresso ad rebelles ipso Regis fratre Alençonio Duce, mox & Rege Nauarræ secuto.

Initio anni Annonenses Hugonotti Andausam vicinum Turnoni Oppidum per pr-

ditionem nocturnam occuparunt. Ibi Turnonij Collegij Prioratus est: quem pro-

curantium externorum Sacerdotum unum Hæretici interfecere. Fortè euénit,

vt nullus interesset è Societate, sed in eius turri Religioſi duo ex Monachis Ca-

sæ Dei, quorum ante Prioratus fuerat, hospitabantur. Horum alter Sacerdos vi-

dem bonus Abbas non sua modò, sed multo magis se tradere Societati optabat:

cuius voti ne compos fieret etas ipsius, & valeudo, diuinique maioris obsequij res- pectus obstitit. Bellici interim tumultus majori mole hoc anno resurrexere: trans-

gresso ad rebelles ipso Regis fratre Alençonio Duce, mox & Rege Nauarræ secuto.

Initio anni Annonenses Hugonotti Andausam vicinum Turnoni Oppidum per pr-

ditionem nocturnam occuparunt. Ibi Turnonij Collegij Prioratus est: quem pro-

curantium externorum Sacerdotum unum Hæretici interfecere. Fortè euénit,

vt nullus interesset è Societate, sed in eius turri Religioſi duo ex Monachis Ca-

sæ Dei, quorum ante Prioratus fuerat, hospitabantur. Horum alter Sacerdos vi-

dem bonus Abbas non sua modò, sed multo magis se tradere Societati optabat:

cuius voti ne compos fieret etas ipsius, & valeudo, diuinique maioris obsequij res- pectus obstitit. Bellici interim tumultus majori mole hoc anno resurrexere: trans-

gresso ad rebelles ipso Regis fratre Alençonio Duce, mox & Rege Nauarræ secuto.

Initio anni Annonenses Hugonotti Andausam vicinum Turnoni Oppidum per pr-

ditionem nocturnam occuparunt. Ibi Turnonij Collegij Prioratus est: quem pro-

curantium externorum Sacerdotum unum Hæretici interfecere. Fortè euénit,

vt nullus interesset è Societate, sed in eius turri Religioſi duo ex Monachis Ca-

sæ Dei, quorum ante Prioratus fuerat, hospitabantur. Horum alter Sacerdos vi-

dem bonus Abbas non sua modò, sed multo magis se tradere Societati optabat:

cuius voti ne compos fieret etas ipsius, & valeudo, diuinique maioris obsequij res- pectus obstitit. Bellici interim tumultus majori mole hoc anno resurrexere: trans-

gresso ad rebelles ipso Regis fratre Alençonio Duce, mox & Rege Nauarræ secuto.

Initio anni Annonenses Hugonotti Andausam vicinum Turnoni Oppidum per pr-

ditionem nocturnam occuparunt. Ibi Turnonij Collegij Prioratus est: quem pro-

curantium externorum Sacerdotum unum Hæretici interfecere. Fortè euénit,

vt nullus interesset è Societate, sed in eius turri Religioſi duo ex Monachis Ca-

sæ Dei, quorum ante Prioratus fuerat, hospitabantur. Horum alter Sacerdos vi-

dem bonus Abbas non sua modò, sed multo magis se tradere Societati optabat:

cuius voti ne compos fieret etas ipsius, & valeudo, diuinique maioris obsequij res- pectus obstitit. Bellici interim tumultus majori mole hoc anno resurrexere: trans-

gresso ad rebelles ipso Regis fratre Alençonio Duce, mox & Rege Nauarræ secuto.

Initio anni Annonenses Hugonotti Andausam vicinum Turnoni Oppidum per pr-

ditionem nocturnam occuparunt. Ibi Turnonij Collegij Prioratus est: quem pro-

curantium externorum Sacerdotum unum Hæretici interfecere. Fortè euénit,

vt nullus interesset è Societate, sed in eius turri Religioſi duo ex Monachis Ca-

sæ Dei, quorum ante Prioratus fuerat, hospitabantur. Horum alter Sacerdos vi-

dem bonus Abbas non sua modò, sed multo magis se tradere Societati optabat:

cuius voti ne compos fieret etas ipsius, & valeudo, diuinique maioris obsequij res- pectus obstitit. Bellici interim tumultus majori mole hoc anno resurrexere: trans-

gresso ad rebelles ipso Regis fratre Alençonio Duce, mox & Rege Nauarræ secuto.

Initio anni Annonenses Hugonotti Andausam vicinum Turnoni Oppidum per pr-

ditionem nocturnam occuparunt. Ibi Turnonij Collegij Prioratus est: quem pro-

curantium externorum Sacerdotum unum Hæretici interfecere. Fortè euénit,

vt nullus interesset è Societate, sed in eius turri Religioſi duo ex Monachis Ca-

sæ Dei, quorum ante Prioratus fuerat, hospitabantur. Horum alter Sacerdos vi-

dem bonus Abbas non sua modò, sed multo magis se tradere Societati optabat:

cuius voti ne compos fieret etas ipsius, & valeudo, diuinique maioris obsequij res- pectus obstitit. Bellici interim tumultus majori mole hoc anno resurrexere: trans-

gresso ad rebelles ipso Regis fratre Alençonio Duce, mox & Rege Nauarræ secuto.

Initio anni Annonenses Hugonotti Andausam vicinum Turnoni Oppidum per pr-

ditionem nocturnam occuparunt. Ibi Turnonij Collegij Prioratus est: quem pro-

curantium externorum Sacerdotum unum Hæretici interfecere. Fortè euénit,

vt nullus interesset è Societate, sed in eius turri Religioſi duo ex Monachis Ca-

sæ Dei, quorum ante Prioratus fuerat, hospitabantur. Horum alter Sacerdos vi-

dem bonus Abbas non sua modò, sed multo magis se tradere Societati optabat:

cuius voti ne compos fieret etas ipsius, & valeudo, diuinique maioris obsequij res- pectus obstitit. Bellici interim tumultus majori mole hoc anno resurrexere: trans-

gresso ad rebelles ipso Regis fratre Alençonio Duce, mox & Rege Nauarræ secuto.

Initio anni Annonenses Hugonotti Andausam vicinum Turnoni Oppidum per pr-

ditionem nocturnam occuparunt. Ibi Turnonij Collegij Prioratus est: quem pro-

curantium externorum Sacerdotum unum Hæretici interfecere. Fortè euénit,

vt nullus interesset è Societate, sed in eius turri Religioſi duo ex Monachis Ca-

sæ Dei, quorum ante Prioratus fuerat, hospitabantur. Horum alter Sacerdos vi-

dem bonus Abbas non sua modò, sed multo magis se tradere Societati optabat:

cuius voti ne compos fieret etas ipsius, & valeudo, diuinique maioris obsequij res- pectus obstitit. Bellici interim tumultus majori mole hoc anno resurrexere: trans-

gresso ad rebelles ipso Regis fratre Alençonio Duce, mox & Rege Nauarræ secuto.

Initio anni Annonenses Hugonotti Andausam vicinum Turnoni Oppidum per pr-

ditionem nocturnam occuparunt. Ibi Turnonij Collegij Prioratus est: quem pro-

curantium externorum Sacerdotum unum Hæretici interfecere. Fortè euénit,

vt nullus interesset è Societate, sed in eius turri Religioſi duo ex Monachis Ca-

sæ Dei, quorum ante Prioratus fuerat, hospitabantur. Horum alter Sacerdos vi-

dem bonus Abbas non sua modò, sed multo magis se tradere Societati optabat:

cuius voti ne compos fieret etas ipsius, & valeudo, diuinique maioris obsequij res- pectus obstitit. Bellici interim tumultus majori mole hoc anno resurrexere: trans-

gresso ad rebelles ipso Regis fratre Alençonio Duce, mox & Rege Nauarræ secuto.

Initio anni Annonenses Hugonotti Andausam vicinum Turnoni Oppidum per pr-

ditionem nocturnam occuparunt. Ibi Turnonij Collegij Prioratus est: quem

summa proposiere. Non multò post recepta ab Regis Andauisa est. Quos inter tumultus, Henrico enixè patrocinante, Socijs per Galliam sat fuit quietis. Vni Maldonato Parisijs nimia, vt opinio fuit, fama obfuit: quæ cùm iam æmolorum officere rationibus videretur; procellam ei molestam potius, quām periculosa exciuit. Bieno ante inter differendum de peccato originis; de integrerrimæ Dei Matri Concepcionis id tradiderat, quod Ecclesia Romana docet: non constare fidei Catholicæ dogmate ab communi eam lege fuisse exemptam. Hanc placuit emulsi, tanquam Sordi bonè decretis aduersariam sententiam, pro hæretica notare: vt intelligas, quām deesset audiis columniarum opportuna materia, qui adeo ab suis rationibus alienam arriperent. Quod ne ipsos quidem omnino latuit: eoque mox alteram de Purgatorio Maldonati opinionem adiecerat. Denisetus quidam vnius Collegiorum Rector multis dubiæ fidei notis insignis sive vltro, sive aliorum industu publicè contra sententiam de Conceptione inuehi coepit: ac Maldonatum ad Academia Præsidem accersere. Qui cùm respondisset in corpus Academæ Collegium Societatis cooptare nondum Academicis placuisse; res ad Antistitem defertur. Is pronunciat, quæ de ea re Maldonatus docuerit, cùm Romanæ, Catholicæque Ecclesiæ sensu congruere, & mandatur typis sententia. Tum potentiores aduersarij exorti Claudius Sainctes Ebroicensis Episcopus, Pellettarius Academæ Prodecanus, ac Faber Doctor & ipse insignis. Claudius cum ante Maldonati doctrinam admiraretur, ciuiusque Scholas per amanuensem exciperet, atque multa ex ijs in editos à se libros transtulisse profiteretur, quodd anno superiore delatus ad Pontificem fuerat, quasi contra eum concionaretur; timens ne id confirmationi Episcopatus incommodaret, falsoque ab Iesuitis delationem suspicatus profectam; mutata continuò voluntate, percutut Maldonati scripta coepit, nōnosque notare, demum ducem se æmolorum efficere. Non necesse est referre quemadmodum suam contra communem Romanæ Ecclesiæ sententiam confirmarent, ne pijs, ac doctis viris videar obtristasse. Sed mala causa, quoquomodo tuearis, malè defenditur. Tridentinum Concilium obijcentibus; respondebant id non esse receptum in Gallia. Gregorius Pontifex controversiæ cognitæ auctor fuit Episcopo Diplomatis Pij Quinti promulgandi. Sed oblitus Maldonatus ne nimis acerbum Doctoribus vulnus imponeretur. Quæ cùm Pontifici moderatio temporis causâ placuisset; dedit ad Nuncium suum, ad Cardinales Borbonum, & Guijum: itemque Episcopos Altisidorensem, & Andegauensem Apostolicas literas, per quas potestatem faciebat controversiæ compendiæ: quod & Rex nonnullis Præsidibus, atque Senatorijs viris demandauit. Annum propè ipsum molesta causa tenuit: dum hinc ipsa pro se res, inde multorum autoritatem pollutum pugnat existimatio. Tandem sensim mitigatis animis, neque Maldonato, qui sanè hoc in certamine egregia dedit modestiæ, atque obedientiæ documenta, instante, rem consenescere passi sunt. In eo Maldonatus non satisfecit, quodd gliscente tempestate, scholas intermisit, vt quidem se ipse purgabat, ne postquam pro se Episcopus pronunciariat, si docere pergeret, canere triumphum videretur. Romani tamen Patres ne id commoti animi, ac minus patientis speciem haberet veriti, repete labores iussere: quod anno insequenti miro omnium plausu, atque approbatione fecit, honoratorum auditorum, insigniumque personarum pulcherrima corona, in quibus ipse Pellettarius bono cunctis exemplo spectabatur. Ut verò discordiarum semina penitus, si fieri posset, exciderentur: Rex, ac viri Principes multi vehementer vrgebant, vt in Academæ corpus Societatis Collegium cooptaretur: cuius rei exitum in tempore memorabo. Adnectantur turbæ turbis, Hispanicæ Gallicis. Administrabat Valentia Regnum Ignicus Lopius Mendoza Mondoxaris Marchio, inter quem & Ioannem Riberam Patriarcham, & Archiepiscopum Valentiniū iam diu præcellendi æmulatio gliscet: quo nullum habet Satan aerius discordiarum telum. Nuper Prorex, quodam sacrificante Episcopo, Sacerdotem, qui ab Euangeliō recitato sacrum volumen sibi deosculandum attulerat; quodd stans porrigeret, cogenerat spectante populo manu iniecta porrigere flexo genu, hand sine aduerso murmure, periculoque dissidijs grauissimi, Sed Petrus Villalba Provincialis, quo Prorex Confessario vtebatur, cùm